pectus. Solutio. ad designandū q̄ operatio legentis debet correspondere intentioni s̄m Innocen.  
 Queritur quare in principio euangeliū dicitur in illo tempore cum in principio plurium epistolaru  
 dicatur in diebus illis. Solutio. Propter euangeliū perfectionem t̄pus em̄ continet diem. sic euange  
 liam continet doctrinā epistolaru s̄m Innocē. et intelligitur de t̄pore rei euangelizare. Querit quare  
 re epistola legitur in dextra pte altaris et euangeliū in sinistra. Solutio. Quia epistola significat fide  
 les legitur in dextra. Et q̄ euangeliū significat infideles legit in sinistra. Alia ratio est ad denotandū  
 q̄ t̄pus missus fuit a dextra patris in sinistram i. in miserā huius seculi. Quod euangeliū debeat legi  
 ad aquilonem patet q̄ dicitur infidelibus Ysaie. xliij. Dicam aquiloni dā: et austro noli prohibere.  
 Item euangeliū predicatur contra infidias dyaboli qui per aquilonē significatur. Jere. i. Ab aquilo  
 ne pandetur omne malū. Queritur quare portatur t̄bus ante euangeliū. Solutio. Ad designandū  
 aromata que mulieres portauerūt ad sepulchrum: vel s̄m compendū septē sacramentorū fit t̄burifis  
 catio ad denotandū q̄ t̄pus omni bono odore est plenus et ab ipso deriuat ad fideles p̄ officiu m̄i  
 stroꝝ ecclesie vel alio mō p̄ t̄burificationē designant orationes iustoꝝ iura illud Avoca. viij. Ascē  
 dit fumus incensorū de orationibus sanctorū omniū super altare aureum coram deo. Nas em̄ dicitur  
 turbidulum qd̄ debet esse clausum inferius. p̄ quod designatur q̄ celebrans debz terrena despiciere de  
 bet habere in pte interiori ignē p̄ quod designatur q̄ celebrans debet h̄re charitatē seruicam d̄z h̄re  
 in parte superiori apturas. p̄ quod designat q̄ celebrans debet cōtemplari celestia. Apoca. viij. Alius  
 angelus stetit ante altare habēs turbidulum aureū. ibi glosa que dicta est. Queritur quare dū legit  
 euangeliū homines debent esse stantes. Solutio. Ad denotandū q̄ sint parati ad p̄lium. p̄ p̄i fide  
 obseruanda. Queritur quare deponuntur capucia. Solutio. Ad denotandū q̄ doctrina euangelica  
 omnia velamina legis antiquę remouit. Item ad ostendendum q̄ omnes quinqz sensus debent esse  
 aperti ad audiendū euangeliū. Finito euangelio debet h̄sqz se munire signo crucis contra dyabolū  
 ne recipiat seu remoueat verba euangelica a cordibus audientū. Luce. viij. Venit dyabolus et tollit  
 verbum de corde eorū ne credentes salui fiant. Deinde datur liber ap̄tus sacerdoti ad osculandūz per  
 quod designat q̄ sacerdos debet h̄re plenam cognitionem contentorū in libro euangeliōz. Luc. viij.  
 Vobis datum est nosse misterii verbi dei. Dicto euangelio sequit̄ symbolum a syn qd̄ est con et bole  
 sententia. quasi sententia apostolorū simul vel ortodoroꝝ um simul congregatorum. Et est notandū q̄  
 non semp post euangeliū dicitur symbolum vt p̄z in martyrologio Gregorij super quo est notandū  
 q̄ quadruplet est symbolum. vnum editum a collegio apostolorū quod d̄ sub silentio in p̄ma et in cō  
 pletorio. Aliud symbolum fuit editum in consilio cōstantinopolitano. h̄z aliqui dixerint in consilio. Ni  
 ceno. et illud cantatur alta voce in missa post euangeliū. Aliud symbolum fuit editū ab Athanasio  
 quod est quicūqz vult saluus esse. Aliud fuit editum in consilio Niceno de synodis. Primum fuit ad fi  
 dei instructionem. Secundum ad fidei ampliacionē. Tertium ad errors exclusionē. Quartum ad fidei  
 solidam defensionem. Queritur quare symbolum apostolorū non dicitur in missa. Solutio. Quia  
 symbolum cōstantinopolitanum fuit factum ad multas hereses elidendas. ideo dicit̄ in missa. Et nō  
 illud apostolorū in quo non ita exp̄cite hereses refrenātur quia nō solū attendenda est dignitas imo  
 etiam vtilitas. Queritur quare symbolū apostolorū dicitur submissa voce. Solutio. Ad denotandū  
 statum p̄mitiue ecclesie in quo statu non audebant apostoli et fideles cōfiteri publice fidem catholicā  
 Et dicitur in p̄ma s̄m beatus Augustinus in libro de simbolo q̄ valet ad bonas operationes q̄ fiunt  
 mat̄ine de die. Et ideo dicitur in p̄ma videlicet ad vincendas tentaciones que impugnat̄ mat̄ine de  
 nocte. ideo dicitur in completorio. Symbolū arbanasij dicitur in p̄ma q̄ fides que ibi exp̄licatur dicit̄  
 p̄ma virtutum vt dictū fuit in principio istius libri. et dicit̄ alte q̄ sunt editum ad perfidiam hereticorū  
 confundendam que magis confundit dum hoc symbolum publice dicitur s̄m eundem Augustinum  
 Queritur quare dicitur in isto symbolo quod dicitur in missa credo in vnum deum: cum in symbolo  
 apostolorū dicatur credo in deum patrem. Solutio hoc dicitur ad denotandum essentie diuine vni  
 tatem cuius contrarium tenebant plures heretici dicens q̄ vntas essentie non se compatiēbatur euz  
 trinitate personarū. Consequenter loquitur de filio et spiritu sancto. Queritur quare non dicitur in  
 illo symbolo patrem creatorem sicut in symbolo apostolorū. Solutio. Creare est aliquid de nibilo  
 facere. facere autem de aliquo aliquid producere. ideo vt ostendatur q̄ non solus est creator eoz que  
 sunt de nibilo sed omnium que producta sunt et materia profitetur fides catholica factorem. Sequit̄  
 et in vnum dominum iesum christum filium dei vngentum. hic tanguntur sex per que excluduntur  
 sex hereses. Prima fuit q̄ filius non erat vnus deus cum patre contra quam dicitur et in vnum. Alia  
 heresis q̄ filius erat minor patre contra quam dicitur dominum iesum christum. i. equalem patri et

spiritu sancto. Tertia heresis q̄ erat filius adoptiuus non naturalis. contra quam dicitur filium dei  
 vngentum. Quarta heresis q̄ filius dei erat natus ex tpe non ab eterno. contra quam ex parte nat̄  
 ante omnia secula. Quinta heresis q̄ filius dei erat creatura contra quam dicitur deum de deo. Sex  
 ta heresis q̄ si filius sit deus de deo q̄ aliquid minuit de deo contra quaz dicitur lumen de lumine. q̄  
 sicut lumen est de lumine sine diminutione. ita filius de patre sine diminutione. Queritur cū filius sit  
 conceptus ex sp̄s sancto quare non dicitur filius sp̄s sancti. Solutio. s̄m mag. sen. li. iij. d. iij. non dicit̄  
 filius sp̄s sancti licet operatione sp̄s sancti conceptus ne ex hoc generaret̄ confusio personarū in di  
 uinis. Queritur quare hoc totum crucifixus mortuus et sepultus dicitur vnus articulus. Solutio qz  
 bec omnia facta fuerunt in vna die. Queritur quare non dicitur in illo symbolo descendit ad inferna  
 sicut in illo apostolorū. Solutio. Quia pauci dubitauerunt in hoc articulo. Alia ratio fuit ne darē  
 occasio aliquibus dicendi esse detentū in inferno. Queritur quare t̄pus resurrexit. Solutio. Primo  
 vt scripturas implet vt nos ad resurgendum sp̄aliter. puocaret: quia turpe est vt seruus sedeat q̄  
 coram eo surrexit dominus. Item resurrexit propter iustificationem nostram. Queritur quare re  
 surrexit tertia die. Solutio propter triplicem statum iustorum quem tangit. Grego. sup Ezechielem  
 di. sexta feria t̄pus passus est. Sabbato quieuit in sepulchro. Dominico resurrexit a morte presens  
 enim vita adhuc nobis est sexta feria quia angustijs et doloribus cruciamur. Sabbato quasi in sepul  
 chro quiescimus: quia requiem aie post mortē inuenimus. Dominico autē vna cū corpore a morte resur  
 gemus et in gloria gaudebimus. Alia ratiōne resurrexit tertia die ad ostendendum q̄ sicut in ore triū  
 firmiter stat omne verbum ita in tribus diebus experitur omne factum p̄ma ad Corinth. xv. Resurre  
 xit tertia die glosa. pbata vera morte. Queritur quare t̄pus non expectauit communem resurrectio  
 nem. Solutio propter sui corporis dignitatem vnde ps. Non dabis sanctum tuum videre corruptio  
 nem. Secundo propter fidei veritatem. Unde apostolus si t̄pus non resurrexit inanis est fides no  
 stra. prima ad Corinth. xv. Tertio propter nostre specialis resurrectionis exemplaritatem vt scilicet si  
 cut ch̄istus cito resurrexit a mortuis ita et nos in nouitate vite ambulemus ad Ephesios quinto.  
 Surge qui dormis et erurge a mortuis. Queritur quare dicitur in isto symbolo s̄m scripturas.  
 Solutio intelligitur s̄m scripturas. id est s̄m veritatem. Quia omnis scriptura diuinitus inspirata  
 est vtilis ad docendum. et erudiendum in iusticia secunda ad Thimotheum tertio. et Augustinus in  
 libro de trinitate diuinarum scripturarum a veritate mens nostra demare non debz. Queritur quare  
 ch̄istus ascendit. Solutio propter ianue celestis apertionem. vnde cantat ecclesia. tu deuictō mor  
 tis aculeo apuisti credētibz regna celozum. Item ascendit vt desideriu nostrū post se traheret. can  
 trabe me post te. Queritur quare non ascendit statim post resurrectionē. So. ppter probadā ver  
 itatem sue resurrectionis que erat articulus inter ceteros discipulos ad credendū. Queritur quo  
 modo intelligitur illud sedet ad dexteram patris. Solutio dicēdū est q̄ duo intelliguntur per dexte  
 ram. vnum: scilicet equalitas a maiestatis ad quā ch̄istus sedet s̄m deitatem de hoc apostolus Heb: e.  
 viij. Talem habemus pontificem qui concedit in dextera maiestatis in excelsis. Aliud quod intelli  
 tur sunt portora bona glorie in quibus ch̄istus sedet s̄m humanitatem: qz collatum est ei a deo patre  
 quicquid conferri potuit. Et si dicatur illa habuit ch̄istus ab instanti sue conceptionis bene concedi  
 tur. tamen in ascentione fuerunt manifesta et in congruētia loci completa s̄m compendium theolo ad  
 dexteram dei patris sedet: qz diu laborauit in sinistra mundi. vnde ps. In laboribus sui a iuuentute  
 mea. et alibi. Afflictus sum et humiliatus sum nimis et. Queritur an conueniat alijs sedere ad dexte  
 ram patris. Solutio sedere ad dexterā patris soli t̄po conuenit: qz sedere ad dexterā impoꝛtat equa  
 litatem s̄m glo. super illud ad Ro. viij. Qui est ad dexteram dei patris: esse autez ad dexteram dei est  
 esse in eterna beatitudine. et sic non conuenit alijs a ch̄isto. Queritur cū ch̄istus sedeat ad dexterā  
 patris quare dicebat beatus Sephanus. Ecce video celos apertos et iesum stantem a dextris dei.  
 actu. viij. Solutio beatus Sephanus in tribulatione positus vidit iesum stantem quem nos credi  
 mus regnātem et quiescentem eo q̄ iesum habebat pro pugnatoꝝ et susceptoꝝ. Queritur quare di  
 citur iterum. Solu. propter primum aduentum per incarnationem dicitur et iterum. ppter aduentum  
 eius ad iudicium. actu. primo. Sic veniet quēadmodum vidistis eum eūtem in celum. et Matb. xiiij.  
 Vidistis filium hominis veniētem in nubibus celi. Queritur quare dicitur qui locutus est per prophe  
 tas. Solutio. ad denotandum q̄ maior fides sit eis adhibenda cū sint verba diuina: quia spiritu san  
 ctus loquebatur per prophetas. Queritur quare non dicitur et in vnam sanctam ecclesiam catholi  
 cam et. Solutio non debet poni quia ecclesia non est finis vltimus: sed potius via ad finem: ideo non

dicatur in seculis est quando dicitur credo in spiritum sanctum: quia in ibi notat finem tripliciter ut sic scilicet  
 sus credo in spm sanctum. i. credendo tendo in eum sicut in finem. Queritur quare dicitur articulus cre  
 do vna sanctam ecclesiam. Solutio fin Innocentii quia ecclesia est corpus christi mysticum et xps est ca  
 put ut ergo piene habeatur fides de capite necessarium est credere corpus quod est ecclesia catholi  
 ca. vna enim dicitur ratione unitatis fidei et caritatis ad philip. iij. Vnus deus vna fides. sanctam  
 dicitur ratione puritatis sanctitatis et bonitatis. unde Leuit. i. c. i. Sancti estote: quoniam ego san  
 ctus sum. Catholica dicitur ratioe vniuersalis conuinitatis: quia vniuersi debent conformari in fide in  
 tra illud ps. Omnes gentes quascumque fecisti venient et adorabunt coram te domine. Apostolica dicitur  
 quia per apostolos sumus edocti in doctrine veritate ad Ephe. iij. Queritur quare dicitur confiteor vnu  
 baptisma. cum non sit articulus. Solutio quia non sit articulus fidei sed finno. tñ est annexus articu  
 lo quare dicitur confiteor: et idem posset dici de alijs sacramentis. Queritur quare dicitur vnu baptisma  
 cuius doctrinam enumeratur tres spes: scilicet flammis fluminis et sanguinis. Solutio vnu dicitur ppter altissimi  
 vnitatem ad phil. iij. vnu baptisma. Item dicitur vnum ppter quorundam hereticorum prauitatem qui  
 dicebant boiem esse rebaptizandum quotienscumque caderet in peccati mortale et hoc sicut heresis donati  
 starum ut recitat beatus Augustinus in li. de heresi. c. lvi. Alio modo dicitur est quod solus baptismus sum  
 mus est sacramentum et non flammis nec sanguinis quare bene dicitur vnu. Queritur quare hic non dicitur  
 communione sanctorum sicut in alio sybulo. Solutio satis intelligitur per hoc quod dicitur vnam sanctam ec  
 clesiam. Dicitur sybulo sequitur offertorium: vbi primo fit populi salutatio cum sacerdos dicit dominus  
 vobiscum et est tertia salutatio hic quam facit sacerdos. Nam prima fit in collecta. Secunda in euange  
 lio. Tertia in offertorio: et hoc ppter expressionem trinitatis personarum ante oblationem sacrificij. Et  
 dicitur offertorium de offero: quia tunc offerimus nosmetipsos et ea que sunt necessaria ad missam: scilicet  
 licet panem vni aquam et oblationes ad sustentationem ministrorum ecclesie. Exodi. xxiij. Non appare  
 bis coram me vacuus. Deinde sequitur orationis promissio cum sacerdos dicit oremus ad denotandum  
 quod nisi dominus fuerit nobiscum ad salutem nostram orare non possumus. Et si queratur quare non statim  
 post promissionem sequitur oratio. Solutio quia isti oremus quod dicit sacerdos correspondent secrete  
 re que post lotionem manuum dicitur et hoc fit ppter significationem ad denotandum latibulum christi quo la  
 tuit ante tempus passionis: quia non iam palam ambabat apud iudeos: sed abiit in regionem iur  
 ta desertum in ciuitatem que dicitur Ethren. ubi morabatur cum discipulis suis sicut dicitur Joban  
 nis undecimo. Vel illud fit ut tam sacerdos quam populus recolligant se in illo intermedio ad de  
 notandum. Deinde sacerdos offert panem vinum et alia sibi oblata. d. suscipe sancta trinitas  
 et. Et facit signum crucis super panem et vinum ad hoc quod deus eos sanctificet. tamen sacerdos si re  
 cte agat benedicit aquam et non vinum: quia aqua significat populum qui dignetur benedictione dei.  
 vinum autem significat christum qui est super omnia benedictus et hoc pro prima parte missae. Sequitur  
 secunda pars missae que est ad materiam consecrationis cuius secundae partis quattuor sunt particu  
 le. prima particula dicitur secreta. secunda prefatio. tertia canon. quarta oratio dominica sicut compen  
 ditio: in corpus christi misticum. oratio dominica significat filiationem per gratiam. Recipit obla  
 tionem sacerdos lauat manus ad denotandum quod sacerdos sit interius lotus per confessionem sicut et  
 terius manus mundantur per ablutionem. Et lauantur extremitates digitorum ad designandum  
 emundationem a minutis peccatis que quidem emundatio fit ad altare per confessionem in introitu  
 missae. vel prima lotio que fit ante missam significat quod sacerdos accedens ad altare de peccatis suis ple  
 nam fecisse satisfactionem. Et secunda lotio que fit post offertorium significat quod sacerdos debet habere san  
 ctam affectionem. Jo. xij. Et dum lauat manus post offertorium dicit septem versus vnius psalmi ad  
 postulandum septem dona spiritus sancti quibus indiget. Et redit ad altare et inclinat se profunde: dicens  
 in spiritu humilitatis ad designandum quod per mundicia cordis innocetia vite et humilitate efficit quis di  
 gnus ministerio huius sacramenti. Isa. i. Lauamini et mundi estote. deinde erigit se et vertit ad popu  
 lum dicens. Orate pro me fratres: per quod designatur quod christus dixit discipulis suis. orate fratres ne intre  
 ris in tetationem. Lu. xxi. et Mat. xvi. Et illi qui audiunt missam debent dicere tunc cum Gregorius. Accipere  
 sit omnipotenti deo seu acceptum sacrificium tuum. Alij dicunt dominus sit in corde tuo et in ore tuo ad digne pera  
 gendum hoc sanctum sacrificium. Alij dicunt illum versum. Demo: sit dominus sacrificij tui et holocaustum tuum  
 pingue fiat. Alij dicunt spiritus sanctus superueniat in te et virtus altissimi obumbret tibi. In missali ve  
 ro Ro. habentur hec verba: suscipiat dominus sacrificium de manibus tuis ad laudem et gloriam nomi  
 nis sui ad virtutem nostram totiusque ecclesie sue scilicet amen. Hoc finis sacerdos sub silencio secreta dicit

Pro quo est notandum quod totidem secrete in eodem ordine et de eodem debent dici quot collecte pre  
 cesserit ante in etordio missae. s. ante eplam neque plures neque pauciores: et dicit secreta: quia secrete pro  
 nunciatur: vel quod secrete significant tempus quo christus latuit propter metum iudeorum quous olim alta vo  
 ce dicerentur. Unde ab omnibus laycis secrebantur sicut quod narrat magister Arnoldus boleti in sua  
 summa: et similiter Johannes beletb. Unde contigit semel super hoc vnum magnum scandalum tale  
 quod sequit. Pastores quadam die super quedam lapideam posuerunt panem et super panem dixerunt ver  
 ba canonis et panis in platione verborum conuersus est in carnem et statim ictu fulminis percussit pa  
 stores et mortui sunt: et ideo a summis pontificibus statutum fuit quod decetero verba canonis submissis  
 seorsub silentio dicerent. Alia causa assignat a docto. s. ne talia verba canonis vilescant: sicut sacra  
 scriptura data est obscure ne vilescat. Tamen notandum est quod in diebus aliquorum ieiuniorum dicuntur  
 plures collecte quam secrete. Secundo est propter lectiones ante epistolam dictas que quidem lectiones  
 significant predicationem: modo predicationem debet precedere oratio sicut beatus Augustinus in  
 libro de doctrina christiana. Ideo illis diebus dicuntur plures collecte quam secrete. In pasche vero  
 quod dicitur de parois et cena: ne quod iudei parabant pro sabbato ea que decebat comedere. Et in sab  
 bato sancto lectio prima precedit orationem ad ostendendum quod tunc fit renouatio testamenti: et quod  
 vetus precedit nouum: lectio que designat vetus testamentum precedit orationem que designat nou  
 um testamentum: vel alia de causa lectio precedit orationem ad denotandum quod in illo triduo habe  
 mus christum crucifixum tanquam aduocatum fidelem et bonum: ex cuius confidentia prime lectioni  
 non est oratio premittenda. Et finit celebrans orationes secretas dicendo Per dominum nostrum  
 iesum christum filium tuum qui tecum viuit et regnat in unitate spiritus sancti deus. usque ad illam par  
 tem per omnia secula seculorum. Prefatio incipit ibi. Per omnia secula seculorum: alta voce pronun  
 tiando vbi sunt duo notanda. primum quod prefatio est idem quod prelocutio seu preparatio: quia accede  
 tes ad illud sacrificium debent diligentissime se preparare. Aliter iudicium sibi manducant et bi  
 bunt. s. ad Corint. xi. Probet autem seipsum homo et. Aliud quod est notandum est quod dicendo  
 per omnia secula seculorum sicut beatus Augustinus in libro de ciuitate dei intelligitur eternaliter capien  
 do eternaliter a parte finis. Vel sic per omnia secula seculorum: hoc sacrificium cuius effectus est in  
 finitus usque ad finem seculi administrabitur sub istis speciebus panis et vini in commemoratione pas  
 sionis saluatoris nostri. iuxta illud Mathei. xxvij. Huiusmodi sum omnibus diebus usque ad consum  
 mationem seculi: et post celebrans non vertens se ad populum dicit. Surrexerunt corda quasi dicat ha  
 bete ad dominum corda sursum eleuata. iuxta verbum apostoli ad Colocenses tertio dicentis. Que  
 sursum sunt querite: quia quis in signum humilitationis proni aliquando oremus. tamen in signum  
 attentionis manus et oculos sursum attollimus: ut potest videri Desare. x. et populus quasi consen  
 tiens dicit habemus ad dominum: et quia pro omnibus que deus contulit nobis gratias ei impede  
 re debemus. Subiungit sacerdos gratias agamus. et. Et populus quasi consentiens respondit. Di  
 gnus et iustus est. Deinde sacerdos dicit prefationem in qua nominantur aliqui ordines angelorum  
 qui in missa angelos presentes esse credimus et assistere sacerdoti. Et sunt decem prefationes: ut habet de con  
 secratione distinctione. Deinde dicitur sanctus ter ad denotandum trinitatem personarum: et sumi  
 tur Ysaie. vi. vbi Ysaia dicit se vidisse seraphim clamantia sanctus sanctus sanctus. et Apocalypsis  
 iij. habetur quod Jobanes euangelista audiuit quattuor animalia que non cessabant dicere illud canti  
 cum sanctus sanctus sanctus. postea dicitur versus. Benedictus qui venit in nomine domini: quem  
 cantabant pueri hebreorum: in die ramis palmarum quando saluator noster venit iherusalem qui  
 quidem versus scribitur Mathei. xxi. et cum cantatur debet fieri signum crucis in signum quod ille ver  
 ficulus sumitur de euangelio quod est liber crucifixi. Canon incipit. Te igitur et. vbi sacerdos de  
 bet se inclinare ante altare ad denotandum quod Petrus apostolus inclinavit se dum prospexit in mo  
 numentum sicut rationale: vel sacerdos inclinat se significans christum orantem prostratum quando  
 sudor eius factus est sanguineus. Luce vicehinosecundo. Et factus sudor eius sicut gutte sanguinis  
 decurrentis in terram. et Mathei vigesimo sexto. Legitur quod christus procidit in faciem suam orans  
 dicitur canon regula: quia ex regulariibus institutionibus patrum sanctorum componitur et oscula  
 latur sacerdos altare ad deuotandum veram amorem concordiam et dilectionem canticorum pri  
 mo osculetur me osculo oris mei. Item. Te debet figurari in signum crucis eo quod illud sacramen  
 tum sit commemoratum passionis ihesu christi: vel quia in veteri testamento dictum fuit angelo  
 bono percutienti egyptum quod ipse occideret senem adolescentulum virginem et paruulum: et mulie  
 res interfecit et a sanctuario meo primo incipit. Super quem aurem videbitis tau. non occida

Et Ezechielis. it. Nisi scriptum esset in frontibus eorum tan. quod bebraice signum est crucis in quo canone oratur pro ecclesia catholica. pro papa. pro epō. Et si sacerdos celebret pro aliquo specialiter debet virtutē sacramenti referre ad ipsum. Tanen ppter hoc non excluditur quin possit et debeat orare. p alios. Itē sacerdos anteq̄ dicat missam dicit vel dicit cere dicit deus ego in missa intēdo tibi recōmendare istū et istū. Et postea in missa sufficit q̄ dicat memento dñe illorū quos tibi recōmendavi antea cum magna maturitate et attētionē. pronūciando verba canonis: non nimis morādo ne dyabolice tentationes interueniāt. Et ideo in figura dictū fuit filijs israel q̄ comederēt agnū paschalem festinanter. Item oratio debet esse mētalis: vt sacerdos sit magis attentus. q̄ sermo impedit aliquotiens attentionē: etiā deus precipue attēdit ad petitionē cordis. ¶ Queritur quare in canone nulla sit mētio de confessoribus. Solutio s̄m Innocē. q̄ canon prius fuerat editus q̄ memoratā confessorū ecclesia celebraret. Sancti em̄ qui in canone cōmemorātur precesserūt filiestrū. preter Jobānem: et Paulū marcellinū et petrū qui prioro successerūt. Ecclesia vero post tēpora beati filiestri cepit cōfessorum memoriā venerari tñ vt dicit Innocē. traditur gelasium papā quinquagesimūprimū a petro canonem principaliter ordinasse. ¶ Queritur quare isti martyres potius nominātur in canone q̄ alij. Solutio ppter miraculū: quia alij sancti patres deleuerūt nomina istorū de canone: sed duz mane surgerēt itez noia istorū quos deleuerūt literis aureis inueniūt itez in canone scripta. Et dōsequēter accedit sacerdos celebrās ad consecrationem dīcēdo verba effectiua consecrationis super vtrāq̄ speciem panis et vim. Super specie panis dicit. Hoc est em̄ corpus meū. Et deinde eleuat in altum significās eleuationē christi in cruce. Deinde super vinū dicit. Hoc est em̄ calix. Et eleuat in altum ad denotādū q̄ totus christus fuit eleuat⁹ in arbore crucis pro redēptione totius humani generis: et quare sanguis separatim a corpore ad denotādū separationē sanguinis a corpore christi in passione vt clarius videbitur inferius. Deinde celebrās extendit brachia ad denotādū extensionem brachiorum christi in cruce. Deinde celebrās inclinat se orans suppliciter per qd̄ designatur humilitas christi et obedientia in passione. Deinde eleuat brachia ad denotādū q̄ oratio eius pro populo dirigitur ad deum semper pollicē habēdo coniunctū cū indice quib⁹ corpus consecratū tetigit vt si aliqua particula hostie consecrate adberat illis digitis non cadat et hoc ob reuerētiā sacramēti. Quarta particula est oratio dominica. Ibi pater noster qui es in celis. vbi celebrās pro se et pro populo facit septem petitiones de quibus dictum fuit superius capitulo de oratione et hoc q̄tum ad secundam partem q̄ est ad materie consecrationē. ¶ Sequitur tertia pars misse q̄ est ad materie consecrate sumptionem: ibi pars domini fit semper vobiscū: vbi sacerdos capit hostiā et eam diuidit attendendo diuisionem in speciebus solum: et cū vna particula super calicē cum signo crucis dicit ista verba: pars domini fit semper vobiscū. cui respondet chorus et cum spiritu tuo. Deinde dicit sacerdos agnus ter. Super quo sunt aliqua notanda. primo est notādū q̄ sacerdos diuidit hostiam in tres partes vt habetur de cō. distm. secunda capitu. trifonne. Vna pars mittitur in calicē: per quā designatur corpus christi quod iam resurrexit. Pars altera comeditur seu percipitur a celebrāte per quā designatur christus ambulans super terram pars altera referuabatur antiquitus: per quā designabatur corpus xp̄i in sepulchro iacēs: et idem dicit sergius papay recitatur in quarto sen. distm. xi. Amen hodie due partes sic comedūtur seu sumūtur vt notatur in capitulo cum marthe. de cele. missa. in glo. Loquēdo mistic pars in calice posita significat sanctos qui sunt in patria seu statum triūphātium: pars comesta fideles in terra viuentes seu statum militantium: pars referuata corpora sanctorum in sepulchris iacentia seu statū in purgatorio ardentium s̄m compendium septem sacramentorum. s̄m vero compendium theologie in sexto libro. Iste tres partes fiunt propter trinitatem personarum in vna essentia vnde licet fiant tres partes in diuisione hostie: vnus tamē est christus totus sub qualibz parte hostie. exemplum habemus in speculo quod si diuidatur in plures partes in qualibz parte apparet ymago que pat⁹ apparebat in integro: vbi enim est pars corporis christi et totum: quia quelibz pars hostie licet integre consecratur conuertitur in totum corpus non pars in partem. de consecra. distm. ij. ca. vbi et capitulo frangitur. ea. dist. Vel fuit tres partes propter tres status xp̄i qui fuit mortalis mortu⁹ et immortalis: vel fiunt tres partes ppter tres substantias in xp̄o: scz diuinitatis anime et corporis. vnde versus in glo. capitulo cū marthe. de celebratione missarum. Hostia diuiditur in partes tincta beatos. Plene sicca notat vivos seruata sepultos. Secundo est notādū q̄ cōmittionē? ptis cū sanguine significat q̄ corpus christi et anima in reurrectione coniuncte fuerunt: qz deitas nunq̄ abfuit vmmo semper cum aia et semper cum corpore. Tertio est notādū q̄ agn⁹ dei dicit liberationē per misericordiam diuinam: et triplicatur vt liberemur a malis presentibus p̄teritis et futuris: tamen agnus

cantetur in die iouis sancta. scz in cena domini par non datur. causa est s̄m Innocētiū quia in illa die verus agnus ad immolandū capif. Ideo agnus cantatur sed par negat: qz illa die a discipulo mediate ouis osculo traditur. In die veneris sancta nec agnus dicit nec par datur. ppter dolorem passionis. In sabbato sancto. s̄m in vigilia pasche seu resurrectionis non dicit agnus sed par datur: et non dicit agnus quia in illa die fit memoria in officio p̄cedente de passione: par dat: qz missa illius diei est de resurrectione p̄ quā fuit par discipulis nunciata. Vñ vsus. Agnus cantat⁹ in cena parqz negat. Inter vtrūqz die nec par nec dicit agnus. Ante diem pasche par est nec dicit agnus. tamē Jo. beherb dicit qz sabbato par non dat qz xp̄us qui est par nostra nodū surrexit s̄ agnus dei dicit ter cū miserere nobis p̄ reatos seu baptizatos. Inferius vbi est terr⁹ ad b̄ supplebuntur illa que hic omittunt. s̄. ibi in missa forma. et. et ibi p̄sbyter hoc sacra. et. Sequit⁹ quarta pars misse q̄ est gratiarū actiones. scz a cōmunionē vsqz ad finē misse. In illa pre ante post cōmunionē dicit celebrās aliqua post pceptionem corporis et sanguinis xp̄i que sunt de gratiarū actionibus q̄ causa breuitatis omitto: et venio ad post cōmunionem q̄ significat boni operis cōsumationē vel gaudiū quod habuerunt discipuli post resurrectionē xp̄i. Deinde sacerdos salutatur populū et dicit orationē sicut xp̄us post cenā celebratā cū discipulis suis dixit hymmū. Deinde iterū salutatur sacerdos populū. et dyachonus vel sacerdos supplēs vices eius licentiat populū dicens. Ite missa est. quando maxime d̄ gloria in excelsis deo. hoc est dicere hostia missa est. i. sacrificiū missum est per angelū ante conspectū altissimi vbi est requies eterna. Ite igitur. i. festinate ingredi illam requiem ideo dicit sacerdos. Iube dñe bec p̄ferri. i. vota fidelium p̄sentari per angelū in sublime altare tuū. vel s̄m magistrū senten. xxiij. di. iij. Ite missa est. i. sequimini hostiam que missa est ad celestia tendentes post eam. Snp̄ hijs sunt aliqua notanda. Primo s̄m rationale est notādū q̄ corpus xp̄i misticū quod est ecclesia est triplex scz illud quod ē in celo glorificatū scz sancti qui sunt in paradiso. Ideo in missis que celebrantur in honore istorum: quia sunt in tuto dicit ite missa ē. Aliud ē corp⁹ xp̄i misticū qd̄ adhuc in terra est. s̄. fideles q̄ sunt in b̄ mundo: et idem qz q̄d̄ boies sunt in b̄ mundo sunt incerti de sua salute. iuxta illud euang. Lu. x. Euntes p̄ viā neminē salutaueritis. i. saluū di teritis. propter ea in missis que dicuntur p̄ salute viuorū in fine d̄. Benedicamus dño. turta. ps. benedicā dominum in omni tempe. Aliud est corpus xp̄i misticū quod iam mediocriter se habet cuiusmodi sunt fideles qui sunt in purgatorio. Et ideo in missis que dicuntur pro talibus in fine dicitur requiescant in pace. i. per meritum passionis christi sanctorum intercessionē ecclesie suffragia et precipue per oblationem tanti mysterij liberentur a penis purgatorij et requiescant in eterna requie vbi est summa pax et tranquillitas: quous s̄m docto. theolo. quelibet missa respiciat totum corp⁹ christi misticū: sicut patet per triplicem hostie partitionem de qua superius extitit declaratum. Secundo est notādū q̄ altare sumitur pluribus modis. Vno modo idem est q̄ excellentia trinitatis. Erodi. xx. Non ascendes ad altare meum per gradum. Alio modo idem ē ecclesia triūphās. Beñ. tricimoquinto. Edificauit ibi altare et vocauit nomen loci illius domus dei. Alio modo idem est q̄ lex moysayca. vnde ps. Constitue diem sollempnem in condensis. id est in ymbra legis: vsqz ad cornu altaris. Alio modo idem est q̄ lex euangelica ps. Altaria tua domine virtutum. Alio modo idem est q̄ incarnatio filij dei. Erodi. xx. Altare de terra facietis mihi. Alio modo idem est q̄ sacramenta ecclesiastica. Erodi. xx. Vngō altare in sacrificacione et cetera. ¶ Alio modo idem est q̄ deuoti cordis perfectio. Leuitici sexto. Ignis in altari meo semper ardebit. Alio modo idem est q̄ vno catholica. ad Hebre. decimotertio. Habemus altare de quo non habent potestatem edere qui deseruiunt tabernaculo. hic autem quando dicitur in sublime altare tuum. et. intelligitur de trinitate vel de ecclesia triumphantē. Deinde dicto ite missa est sacerdos dat benedictionem populo vt gratia quam credēs receperunt in oblatione tanti sacramenti maneat cum eis semp̄ et in eis fructificet. et. Declaratis istis quattuor partibus misse est notādū s̄m Innocētiū. in li. de missa q̄ in missa fiunt vigintiquinqz crucis signationes: et fiunt in septem vicibus: que significant expresse passionem christi prima vice fiunt tres dicendo ista verba bec dona bec munera. et. que significant christi traditionem. Nam primo fuit traditus a deo patre qui eum in mundum misit. vnde apostolus ad gal. quarto. Luz venit plenitudo temporis misit deus filium suum. et. Secundo fuit traditus a Juda scarioth. Jobannis decimo octauo. et in alijs locis. Tertio fuit traditus a iudeis. In secunda vice fiunt quinqz crucis signationes dicendo ista verba benedictam ascriptam. et. que representant quinqz personas que fuerunt in passione christi scilicet personam christi venditi: personam iude vendentis: et personas ementium qui fuerunt pontifices scribe et pharisei. ¶ In tertia vice fiunt due super illud verbū benedixit quod verbū dicitur primo super panem. secundo super vinum: et fiunt iste due cruces propter cō-

uerfionem duplicis materie: scilicet panis & vini in corpus & sanguinem: vel ad designandum emptio-  
nem et venditionem. ¶ In quarta vice sunt quinque dicendo illa verba hostiam puram hostiam san-  
ctam &c. Et representant quinque vulnera que christus pertulit in cruce. ¶ In quinta vice sunt due cru-  
ces. una super corpus: alia super sanguinem dicendo illa verba filij tui corpus &c. & significant vincula  
quibus christus fuit ligatus & flagella seu scorpiones quibus fuit flagellatus. ¶ In sexta vice sunt  
tres dicendo illa verba sanctificas viuificas &c. & significant tres crucifixiones quibus christus fuit cru-  
cifixus. prima fuit linguis iudeorum. secunda fuit sententia pylati. tertia fuit manibus militum. ¶ In  
septima sunt quinque cruce dicendo illa verba per ipsum cum ipso &c. tres illarum quinq; sunt cum cor-  
po: & super calcem & due a latere: & significant tres prime tres cruciatus christi: scilicet cruciatum passio-  
nis pro passionis: & compassionis. due significant egressum anime christi de corpore & aquam & san-  
guine qui fluxerunt de latere christi: & sic in toto sunt. xxv. cruce excepto quod cum dicitur per domini fi-  
nit tres &c. sicut Innocenti. ¶ Item est notandum quod quinquies vertit se sacerdos ad populum: per quod  
denotatur quod christus in resurrectione quinquies apparuit. Primo magdalene in orto in specie orto-  
lani. Secundo mulieribus euntibus ad monumentum. Tertio beato petro: sed quando vbi non legi-  
tur: & ideo quando sacerdos vertit se. Tertio ad populum non loquitur alte. Quarto apparuit duobus  
discipulis euntibus in emans quod dicitur esse castrum. Luce vicesimo quarto. Quinto apparuit di-  
scipulis ianuis clausis. Johannis vicesimo. ¶ Thomas non erat cum eis. Item post apparuit discipu-  
lis & Thomas erat cum eis. Johan. eodem. ¶ Item est notandum quod nomen sacerdos obsecratur al-  
tare. Primo antequam incipiat introitus per quod designatur quod debet esse reconciliatus deo quo ad pec-  
cati purgationem. Secundo ante collectam primam dum dicit dominus vobiscum: per quod designa-  
tur quod debet esse deo reconciliatus per denotam orationem. Tertio in offertorio dum dicit dominus  
vobiscum per quod designatur quod debet esse reconciliatus deo per sui ipsius oblationem. Quarto an-  
tequam dicat orate pro me fratres per quod designatur quod debet esse deo reconciliatus per internam me-  
tis compunctionem. Quinto post te igitur cum dicit vti accepta habeas per quod designatur quod de-  
bet esse reconciliatus per bonorum operum acceptationem. Sexto post supplices te rogamus: cum  
dicit ex hac altaris participatione: per quod designatur quod debet esse deo reconciliatus per sui ipsius ve-  
ram humiliationem. Septimo finita illa oratione. Domine iesu christe qui dixisti &c. per quod designa-  
tur quod debet esse deo reconciliatus per communionem tam amicorum quam inimicorum dilectionem. Octavo ante  
post communionem cum dicit dominus vobiscum: per quod designatur quod debet esse deo reconciliatus  
per dignam sacramenti perceptionem. Nono completa oratione placeat tibi sancta trinitas &c. per  
quod designatur iugis huius sacramenti rememoratio. ¶ Item est notandum quod septies sacerdos in  
missa saluat populum: per quod designatur secundum rationale quod virtute misse salutem consequuntur. et er-  
nam. In qua habemus septem dotes: scilicet quattuor a parte corporis & tres a parte anime: & est dos  
idem quod donatio glorie a deo facta anime & corpori &c. Dotes anime sunt cognitio: comprehen-  
sio: & dilectio. Dotes corporis sunt seu erant iste quattuor: claritas: impassibilitas: subtilitas: et agili-  
tas. De istis ad presens super sedeo: quia de istis est tertius in fine istius libri. vel septies saluat populum  
ad designandam septiformem gratiam spiritus sancti secundum compen. septem sacramentorum. Episcopus  
vero dicit per vobis quia representat in hoc personam christi qui ita salutabat discipulos suos &c. Jo-  
hannis vicesimo. & Luce vicesimo octavo. Stetit iesus in medio discipulorum suorum & dixit eis per vobis.  
¶ Item est notandum quod sacerdos inclinatur se octo vicibus a principio misse usque ad finem. Prima  
dum dicit confiteor: per quod designatur reuerentia quam debemus deo facere pro peccatorum re-  
missione. Secunda vice ante gradus altaris quando dicit aufer a nobis domine &c. per quod designa-  
tur reuerentia deo fienda pro collatione bonorum. Tertia vice dum dicit hanc orationem suscipe san-  
cta trinitas per quod designatur deo reuerentia fienda pro euasione periculorum. Quarta vice in in-  
choatione canonis quando dicit te igitur &c. per quod designatur reuerentia deo exhibenda pro col-  
latione oblatorum. Quinta vice post consecrationem dum dicit supplices te rogamus per quod desi-  
gnatur reuerentia quam debemus deo exhibere pro conseruatione collatorum. Sexta vice ante pacem  
dum dicit domine iesu christe per quod designatur reuerentia quam debemus deo pro conseruatione inimico-  
rum. Septima vice post pacem dum dicit dñe iesu christe fili dei per quod designatur reuerentia deo exhiben-  
da: pro dilectione reconciliatorum. Octava & vltima vice inclinatur se sacerdos quando dicit placeat tibi  
sancta trinitas &c. Per quod designatur quod reuerentia est deo exhibenda pro confessione peccato-  
rum & hoc secundum Innocenti. ¶ Queritur hic quare cum sacerdos celebrat missam. cur incipit in dextera  
parte altaris & postea vadit ad sinistram & iterum redit ad dexteram. Solutio secundum orationalem: quod ipse

primo venit de dextera patris ad sinistram mundi & iterum rediit ad dexteram patris in die ascen-  
sionis iuxta illud Jo. xvi. Ego a patre & veni in mundum iterum relinquo mundum & vado ad patrem  
&c. & hoc quo ad secundam particulam. Quantum ad tertiam partem in qua ac. noster docet significacionem  
ornamento & consecratis. sibi dant ornamenta &c. Est notandum quod illa ornamenta seu vestes sacerdo-  
tales fuerunt ostense figuratime moysi. Exodi. xxviii. vbi dicit facies vestes sanctas Aaron in quibus  
sanctificatus ministraret in tabernaculo tales vestes sacerdotales debent esse benedite ab episcopo. Superius  
cum enim non est de essentia seu de numero istarum vestium saltem in simplici sacerdote: sed solum de be-  
ne esse. Notanter dicit in simplici sacerdote. propter episcopos & canonicos regulares quorum talis vestis  
est habitus: dicitur in generali vestes sacerdotales computantur septem. s. supellicium amictus: alba cin-  
gulum: manipulus: stola: casula. Iste septem vestes significant septem dona. s. quibus debet sacerdos  
esse pfusus. Luce. xxiij. Induumum virtute. s. ex alto. v. l. iste septem vestes significant quod sacerdos de-  
bet esse munitus contra septem vitia mortalia. Unde apud ad Episcopo. vi. Induite vos armatura dei vt  
possitis stare aduersus insidias dyaboli. Vel iste septem vestes sacerdotales significant septem vir-  
tutes tres theologales: s. penitentiam: fidem: & charitatem. Et quattuor morales: iusticiam: prudentiam: tempe-  
rantiam: & fortitudinem: quibus debet sacerdos esse adornatus. vnde ad I Cor. xij. Induumum arma lu-  
cis. glo. i. arma virtutum v. l. significat quod septem petitiones orationis dicitur et audimus in missa in si-  
gnum cuius legitur in Dextera. v. ca. quod Dextera induta vestibus regalibus fuit exaudita ab alicuius &c.  
Primum vestimentum est superpellicium: sed quod non est de esse sed de bene esse. p. simplici sacerdote vt premi-  
si non intendo hic facere aliam mentionem. Sed accedere ad alia vestes requisitas ad hoc quod sacerdos  
celebrat missam. Primum indumentum dicitur amictus quo caput sacerdotis tegitur: & significat secundum  
rationale salutem que per fidem tribuitur. Unde apostolus ad Episcopo. vi. Valeam salutem assumite &  
representat illud cooperimentum quo velabant indei faciem christi dicentes: prophetiza nobis christe  
quis est qui te percussit. Marci. xvi. s. in autem cooperimentum. theologice amictus significat iudicium discreti-  
onis quod debet esse in sacerdote & in omni communicante. Alio modo amictus significat in christo capi-  
te nostro carnis assumptionem qua assumptione deitas velatur: vt habetur Apoc. v. quod Johannes  
vidit angelum dei fortem descendente de celo amictum nube. Ille enim angelus est christus qui nu-  
be. i. humanitate fuit amictus. In sacerdote enim significat amictus secundum Hug. de sancto victore & In-  
nocenti. quod superior pars romis debet esse recta: quod amictus caput tegit in quo capite designatur illa su-  
perior pars romis ne sacerdos ad peccati consensum inclinetur: quod amictus humeros tegit significat  
quod in sacerdote debet esse strenuitas operationis: ne aliqua segnicie macula sacerdos concutiat: quod  
amictus collum circumdatur: significat quod in sacerdote debet esse sedulitas circumspectionis ne re-  
tationibus seducatur. Secundum indumentum dicitur alba quod indumentum corpus a summitate ad  
deum tegit & significat gratiam que desursum puenit & ex meritis ecclesie deo: sum. Unde aposto-  
lus ad I Cor. viij. s. p. salui facti sumus: & representat vestem albam in qua illudit berodes christum. Luce.  
xviii. s. in autem compendium theologice alba significat mundiciam castitatis quaz debet habere sacerdos  
Unde eccle. iij. Omni tempore vestimenta tua sint candida & oleum de capite tuo non deficiat. Terti-  
um indumentum est cingulum per quod signatur iusticia: cuius duo sunt brachia inter se abstringentia:  
vt discamus operari bonum & declinare a malo. Ysa. xi. Et erit iusticia cingulum lumborum eius & fides  
cinctorium renis eius. Nec corrigia representat flagellum quo pylatus cecidit Iesum Jo. xix. s. in au-  
tem cooperimentum. theologice cingulum significat mortificationem carnis: v. l. significat restrictionem carnis: v. l. cingulum  
significat in christo veram charitatem qua se membris copulauit. Apoc. i. Vidi similem filio homi-  
nis circumdatus ad mammillas zona aurea. In sacerdote autem cingulum quod vestes corpori coniungit si-  
gnificat quod sacerdos debet diligere celestia coniungendo se eis per fauorem charitatis contemendo  
temporalia. Quartum vestimentum est manipulus seu fauor: per quod designatur fructus bonorum  
operum quem fructum boni sacerdos reportabit in paradiso. Unde de eis dicitur per prophetam  
seu per psalmistam. Gementes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos: & repre-  
sentat iste manipulus funes quo Iesus fuit ligatus. Johannis. xi. Comprehenderunt Iesum & liga-  
uerunt eum &c. s. in cooperimentum. theologice Manipulus significat constantiam fortitudinis que debet esse in  
sacerdote. vnde constantia secundum Tullium est animi stabilitas firma & in proposito perseverans. Forti-  
tudo autem secundum Augustinum. Est amor omnia tolerans propter id quod amatur. Manipulus in sinistra ma-  
nu sacerdotis positus significat christi tribulationem. Luce. ij. Leua eius sub capite meo. In sacerdo-  
te enim significat quod debet patienter sufferre tribulationem: quia in sinistra manu ponitur signatur quod  
sacerdos tempore tribulationis debet se exercere per bonam operationem: quod manus cingitur eo ma-

capulo signat q̄ debet cogitare mortis terminationem. Apo. lvi. Beatus qui custodit vestimenta sua: quo ad primū ne nudus ambulet & appareat confusio nuditatis sue quo ad secundū. Quintū vestimentum est stola per quod s̄m rationale significatur mortificatio carnis. unde ponitur ad modum crucis ad representandum q̄ sacerdos debet portare cruces penitentie in corde suo. Unde apostolus mortificationem iesu ch̄isti corpe vestro circūferentes & representat ligaturā qua ch̄istus fuit ligatus ad colūnam vel illam columnā: s̄m autem compen. theo. Istud indumentum signat perseverantiam lōganimitatis quam debet habere sacerdos. Unde perseverantia s̄m Tullium est in re bene considerata stabilis & perpetua permāsio. De illa perseverantia loquitur Crisostomus. d. Tolle perseverantiam nec obsequium mercedē habebit: nec laudem fortitudo cui concordat illud Mathei. x. Deniq; non qui ceperit sed qui perseverauerit vsq; in finem hic saluus erit. Stola signat in ch̄risto obedientie humilitatem: quia factus est obediens vsq; ad mortem. ad Phil. Paulus. quia collūz cingit signat in sacerdote obedientie humilitatem: quia ad modum crucis super pectus disponitur signat q̄ sacerdos debet habere in corpore ch̄isti continuaz meditationem: quia a dextera in sinistram dirigitur signat q̄ debet frequenter reuoluere in animo suo celestis premij: & huius erlij comparationem Isa. lx. ca. Sextum indumentum est casula seu infula quod indumentum operit omnes alias vestes: & preeminet omnibus alijs: & significat charitatem que preeminet omnibus virtutibus: quia nullus actus meretur dici meritorius nisi sit informatus charitate s̄m omnes docto. theologie. Ipsa enim charitas est forma mater & excellentior omniū virtutum s̄m beatum Augustinū. xv. de tri. isto dono nullus est excellentius. & s̄m apostolum prima ad Corinth. xij. Ubi dicitur nunc autem manent fides: spes: & charitas. tria hec maior: his autem est charitas &c. ipsa enim charitas operit multitudinem peccatorū. i. Pe. iij. Et s̄m prosperum in suo lib. de vita contemplatua. idarco casula que cooperit alia vestimenta signat charitatem &c. & representat illud vestimentum indumentum purpureum quo milites cruci dederūt iesum Jobāns. ir. Veste purpurea circumdederunt eum: s̄m autem compen. theo. representat perfectionem charitatis quam debet habere sacerdos & sic in idem redit. Queritur quare sunt sex indumenta & non plura nec pauciora. Solutio s̄m Innocen. ratione: quia sex sunt officia debita sacerdotib; saltē simplicib; cathezizare baptizare: predicare: confiteri: ligare: & soluere. amica: cōg: ut primo. alba secundo &c. Item ratione numeri: quia senarius est perfectus numerus cuius partes aliquote reddunt suum totum nec plus nec minus. Queritur quare in veteri testamento erant quattuor. Solutio s̄m Innocen. quia illis promittebantur temporalia: quaternarius autem numerus conuenit temporalibus seu corporalibus propter quattuor qualitates quattuor elementorum. Senarij enim numerus est numerus perfectionis: quia in sexto die perfecit deū suum opus: vt habetur Gen. i. c. De vestimentis episcopalis suspedeo &c. Queritur an sacerdos sine istis indumentis sacerdotalib; possit celebrare. Respondetur s̄m compen. septem sacramentoz q̄ q̄tum ad virtutes sacramenti sacerdos potest celebrare sine indumentis sacerdotalib;: q̄ ad conficiendum hec sacramenti requiritur character ordinis sacerdotalis & non aliud. Sed q̄tum ad institutionem ecclesie ppter honestatē & reuerentiā sacramenti vestes requiruntur: si sacerdos absq; ipsis indumentis celebraret licet conficeret: tamen peccaret mortaliter ecclesie institutionē & mandatū transgrediēdo. Et talis tenet adire dyocesanū vel summum pontificē pro optinēdo absolutione &c. & hoc quo ad tertiam particulā. Quātum ad quartaz partem in qua ac. noster docet significationē illoz que immediate adincludunt sacramēto eucharistie ibi designat lignū crucis arā &c. Est notādū q̄ altare designat crucē que fuit de quattuor: lignis: sicut dicit magi. in bystorijs. Pes crucis fuit de cedro. per qd̄ designatur contēplatiōis altitudo. stipes fuit de cypresso: per quod designat fama bone opinionis: transversale fuit de palma: per qd̄ designatur fructus iusticie. tabula crucis fuit de oliua: per quod designatur leuitas misericordie s̄m compen. theologie in quarto lib. Et nota q̄ altare debet esse de materia lapidea: vt habetur de con. di. i. c. altaria vbi dicitur nullus celebret nisi super altare lapideum ab episcopo consecratur: q̄m habeatur Ero. jr. Altare de terra facietis mibi. Lapidē enim conuenit esse tum ppter lapidum cōmunitatem. quia faciliter possunt haberi. tum propter lapidis durabilitatē. tum propter sanguinis congruitatē quoniam altare significat ch̄istum de quo dicitur prima ad Corinth. x. Petra autem erat ch̄istus. Nec obstat si dicatur q̄ in ecclesia lateranensi est altare ligneum: super quod dicitur beatus Pe. celebrasse vsq; ad tempora. beati Siluestri. quia seuiente rabie persecutionis non erat certa statio apostolis: sed latitabant in cœuernis & celebrabant in altariibus ligneis. Postea Siluester papa statuit vt omnia altaria essent lapidea & quod nullus super illud altare ligneum nisi solus romanus pontifex celebret. Et si dubitetur an altare fuerit consecratum quid sciendū. Solutio dicendum est q̄ si dicitur

Sacerdos no videtur  
vestib; sacris deie  
fuit in peccato mortali  
et sic fructus iusticie  
do et pro obtinēdo  
soluere tenet adire  
summū pontificē ut  
dotes

ditetur de ecclesijs & altaribus. san fuerint consecrate debent consecrari. lxxij. di. c. p̄soyteri. &c. ecclesijs. de con. di. i. c. de fabrica. ecclesijs vero semel deo consecratis: nō debet iterum p̄secratio adhiberi nisi aut ab igne exuste: aut sanguinis effusione: aut cuiuscūq; seminis pollute fuerint si tamen fidei sancte trinitatis tenuerint illi qui p̄secrauerunt. Item nota sup scdm passum q̄ quando ecclesia est polluta cimiterium ei cōtiguū est pollutum: sed nō cimiterium nō contiguū. Et si cimiteriū fuerit pollutum nō tamen ecclesia cum p̄ncipale attrabat annexum & nō ecōuerso. de cōse. ec. v. l. alta. c. si ecclesiam. Item altare sup quod celebrat debet esse integrum. i. tabula debet esse integra & coniuncta stipiti: aliter peccare qui ibi celebraret. de con. di. Itē si mensa principalis altaris moueat de suo loco debet denuo consecrari. secus de tabula minus principali que nō est affixa stipiti que licet moueatur de loco ad locum. tamē nō p̄secratur. prima. e. c. cōcedimus. Calix representat sepulchrum seu sepulchuram xp̄i: & debet esse de auro argento v. l. stanno. De ere vero aut auricalco esse nō debet. ppter eorum rubiginē que puocat ad vomitū: patena nō debet esse lignea nec vitrea s; potius aurea que designat sapientie fulgorē: argentea designat mundicie candorem: stannea cōstantie feruorem. & hoc s. q̄ de ista triplici materia cōponerent calix & patena fuit ordinatum in consilio remensi. & habet de con. di. i. c. calix. q̄ de ere & de auricalco nō fiant calix & patena ppter rubiginē vt dicitur etiam ibidem dicitur p̄ doc. q̄ nō debent fieri de ligno: q̄ lignū est nature nimis posose: & sic sanguis xp̄i ab ip̄o calice edibere. Item de vitro nō debet fieri: q̄ vitrum est nature nimis fr. gilis: & sic esset periculū ppter effusionē sanguinis. Et si q̄s argueret sic. calix significat sepulchrum dñi: & sepulchrum fuit in lapide. igitur d; esse calix de materia lapidea. Solutio dicendum est q̄ nō oportet q̄ signans & signatus fuit de eadē materia patet de circulo & vino. Calix em̄ est vas in quo sanguis xp̄i p̄secratur: & h; pedē per quod designat q̄ fides nostra in xp̄i sanguine & passione debet fundari: habet stipitem p̄ quod designat q̄ spes nostra p̄ ch̄isti passionē & sanguinem debet sublimari: habet verticem p̄ quod designatur q̄ per ch̄isti sanguinem & passionem debet nostra charitas dilari. Patina. scilicet operculum calicis representat lapidē superpositū sepulchro ch̄isti: & debet esse eiusdē materie cuius est calix vt premisi. Item